
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Cagliari  che  legge/Casteddu  chi  ligit  una  città  e  le  sue  storie  di  libri,  editori  e  lettori  
Casteddu chi ligit: una tzitadi, is contus, is librus, is editoris e is ligidoris suus ¿ Approvazione Avviso 
manifestazione di interesse per comporre il calendario e relativi allegati. 

Il Dirigente

Premesso che Il  Comune di  Cagliari  intende attivare la  promozione della  lettura  e  dei  servizi  di 
accesso alla conoscenza, presidiati dal Sistema Bibliotecario e Archivistico Comunale, anche con la 
realizzazione dell’avviso in oggetto.

Dato atto che  Cagliari  che legge/Casteddu chi ligit fino al  31.12.2022 sarà il  format promosso 
dall’Assessorato  comunale  alla  Cultura  e  Spettacolo  per  la  presentazione  di  opere  letterarie, 
pubblicazioni di studi e ricerche, prodotti musicali e multimediali, e altro che raccontino la Città e i 
suoi  fermenti,  con  l’obiettivo  generale  di  stabilire  un  rapporto  continuo  e  fattivo  con  gli  attori 
fondamentali della produzione culturale a Cagliari. 

Considerato  che  l’avviso  d’interesse  è  principalmente  rivolto  all’editoria  locale  identificata  come 
fondamentale presidio di produzione e diffusione della conoscenza che manifesta come necessario il  
suo coinvolgimento nelle iniziative di promozione della lettura.

Atteso che al  fine  di  organizzare  e  programmare un calendario  della  manifestazione in  oggetto, 
valido fino al 31/12/2022, si intende recepire proposte finalizzate alla realizzazione di eventi di natura 
culturale basati sulla presentazione di romanzi, studi e ricerche, dischi e altre opere da selezionare 
per l’inserimento nel suddetto calendario su iniziativa delle case editrici locali, con sede a Cagliari,  
nella Città Metropolitana o in Sardegna e con contenuti riferiti alla Città, alla Sardegna e comunque 
all’approfondimento del rapporto di Cagliari e della nostra Regione con temi di conoscenza generale 
che incidano sulla consapevolezza dei diversi target di pubblico.

Considerato che Cagliari che legge/Casteddu chi ligit sarà coordinata dal Servizio Sport, Cultura e 
Spettacolo anche nella prospettiva della realizzazione di un nuovo  Patto per la lettura a Cagliari 
obiettivo che nel breve termine l’Amministrazione vorrebbe concretizzare in un rapporto di stretta 
collaborazione con gli stakeholders locali.

Dato atto che:

• la  manifestazione  si  articolerà  in  una  serie  di  eventi,  tendenzialmente  due  per  settimana, 
generalmente riconducibili al format della presentazione delle opere con presenza di relatori,  
eventualmente autori e altri ospiti;

• le presentazioni  saranno ospitate  nei  locali  del  Sistema Bibliotecario  Archivistico  Comunale 
(Mediateca del Mediterraneo, Biblioteca di Pirri, Biblioteca in via Montevecchio, Biblioteca in via 
Venezia, soste programmate del Bibliobus, Polo Bibliotecario di via Falzarego) o in altre sedi da 
concordare che testimonino dell’obiettivo generale della promozione del libro e dei servizi di 
biblioteca e archivio;

Determinazione n. 3919 del 28/06/2022
Atto firmato digitalmente



• l’Amministrazione assicurerà la logistica di base (sala,  sedute, tavoli  presidenza e di  servizio,  
microfoni,  amplificazione,  assistenza tecnica),  la  promozione dell’evento attraverso il  proprio 
Ufficio Stampa e i canali di comunicazione anche sui social media;

• l’Amministrazione si riserva l’inclusione automatica nel calendario, oltre agli eventi selezionati e 
presentati  da  terzi,  degli  eventi  e  delle  manifestazioni  organizzate  dal  Comune  di  Cagliari  
direttamente e/o attraverso i gestori dei propri servizi;

• l’Amministrazione si riserva la possibilità di apportare unilateralmente modifiche al calendario 
per  ragioni  di  pubblico  interesse  ovvero  di  pubblica  sicurezza,la  possibilità  di  valutare  una 
eventuale compartecipazione economica,  in una fase successiva, con specifica ed autonoma 
procedura,la possibilità di aprire nuovamente i termini per la raccolta delle proposte di eventi e 
manifestazioni,  o  inserire  ulteriori  proposte  pervenute,  qualora  si  renda  necessario  e  utile 
integrare il calendario degli eventi già approvato;

• L’Amministrazione  si  riserva  di  valutare  a  suo  insindacabile  giudizio  la  compatibilità  delle 
proposte con l’obiettivo di Cagliari che legge/Casteddu chi ligit. 

Considerato  che  possono  presentare  progettualità  finalizzate  agli  obiettivi  di  Cagliari  che 
legge/Casteddu chi ligit

• le imprese editoriali, gli stampatori, i librai proponendo contenuti culturali originali prodotti 
od elaborati a Cagliari, nella Città Metropolitana o in Sardegna o che a questi contesti siano 
legati  e  ne  aumentino,  nei  diversi  target  di  pubblico,  la  consapevolezza  culturale  e  la 
partecipazione attiva;

• le Associazioni di categoria che rappresentano localmente gli editori, i librai, i bibliotecari e gli 
archivisti con contenuti legati al tema della promozione della lettura e delle competenze di 
filiera da essa generate.

Si da atto che i soggetti in possesso dei requisiti sopra richiamati dovranno presentare:
a) la domanda di partecipazione  mediante la compilazione dell'Allegato A;
b)  una proposta progettuale,  da effettuarsi  mediante la compilazione dell’Allegato B,  che 
comprenda gli eventuali oneri, che restano comunque a carico del proponente.

Si da altresì atto che:
• conclusa la fase istruttoria, si procederà all’elaborazione di una proposta di calendario unico 

che  sarà  approvato  dall’Assessorato  Comunale  alla  Cultura  e  Spettacolo  secondo  criteri 
determinati  dalla  successione  degli  eventi  proposti  e  dalle  esigenze  di  promozione  della 
lettura e dei servizi informativi;

• le istanze  presentate  in  data  anteriore  alla  pubblicazione  del  presente  avviso  dovranno 
essere  ripresentate  secondo  le  modalità  di  cui  al  presente  avviso,  ove  ne  permanga 
l’interesse;

• le proposte non dovranno ledere l’immagine del Comune e per l’espletamento delle stesse;
• il  proponente  dovrà  essere  in  regola  con  gli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  di 

riferimento soprattutto in tema di diritto d’autore e di tutela della privacy;
• Il calendario approvato, per esigenze di cartellone, potrà essere modificato nei tempi o luoghi 

di  attuazione  anche  in  base  ai  criteri  adottati  dall’Amministrazione  sull’uso  dello  spazio 
pubblico;

• I  proponenti  le  cui  domande  siano state accolte  e i  relativi  eventi  inseriti  in  calendario  , 
dovranno  attivarsi  presso  gli  Uffici  competenti  al  fine  di  ottenere  le  autorizzazioni 
necessarie:l’approvazione del progetto e l’inserimento nel calendario non implicano alcuna 
immediata autorizzazione allo svolgimento dello stesso;

• Tutti gli eventi inseriti in calendario rientreranno nelle attività di comunicazione e promozione 
previste dal Piano della comunicazione di Cagliari che legge/Casteddu chi ligit verso la cui 
organizzazione i  progetti  selezionati sono obbligati  a collaborare offrendo nei  tempi e nei 

Determinazione n. 3919 del 28/06/2022
Atto firmato digitalmente



modi  richiesti  informazioni  e  materiali  e  utilizzando  i  format  e  gli  output  comunicativi  
proposti;

• Rimangono  in  carico  ai  soggetti  proponenti  tutti  gli  oneri  e  gli  obblighi  connessi  
all'organizzazione dell'evento o  avviso comunque denominata,  tra  i  quali  l’ottenimento di 
tutte  le  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  che  si  rendessero  necessari,  qualora  si 
proponga l’utilizzo di spazi diversi da quelli indicati dalla presente avviso;adempimenti fiscali 
e  contributivi  collegati  alla  gestione  dei  diritti  d’autore  (SIAE)  e  di  qualsivoglia  ente 
previdenziale coinvolto;la gestione della logistica dell’evento eccedente il profilo indicato nel 
presente  avviso  con  la  produzione  della  documentazione  tecnica  necessaria tutti  i  costi 
collegati a compensi o rimborsi a relatori o ospiti tale logistica in riferimento alla prestazione, 
al viaggio, al vitto ed all’ospitalità;

• le  domande di  adesione al  presente avviso  dovranno pervenire   tramite pec  all’indirizzo: 
protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it riportare come oggetto la  dicitura:  “Avviso 
Pubblico per il calendario unico di  Cagliari che legge/Casteddu chi ligit”. 

• Le proposte in considerazione del calendario unico aperto potranno essere accolte entro la 
data del 15/12/ 2022.

• L’Amministrazione  procederà  alla  composizione  del  calendario  corredate  dai  documenti 
allegati e approvati dal presente atto:

1.  Allegato  A Schema di domanda di partecipazione all'avviso, corredata da copia del 
documento d'identità del legale rappresentante o del soggetto/i interessati;
2. Allegato B Schema proposta evento;

Il  presente  avviso  verrà pubblicato  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente dell’Ente e sul Sito istituzionale del Comune di Cagliari.

VISTI:
il D. Lgs n° 267/2000;
la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 
16 luglio 2020,  n.  76,  recante «Misure urgenti  per la semplificazione e  l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

il Protocollo di Legalità approvato, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e ss.mm.ii.,  
con Deliberazione di G.C. n° 19/2018;
il DUP; 

D E T E R M I N A 

 di indire manifestazione d' interesse per Cagliari che legge/Casteddu chi ligit una città e le 
sue storie di libri, editori e lettori Casteddu chi ligit: una tzitadi, is contus, is librus, is editoris e 
is ligidoris suus 

 Di approvare l'avviso pubblico e i suoi allegati che si allegano al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale:

1. Allegato  A Schema  di  domanda  di  partecipazione  all'avviso,  corredata  da  copia  del 
documento d'identità del legale rappresentante o del soggetto/i interessati;

2. Allegato B Schema proposta evento;

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto non comporta oneri  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
di  dare atto che il  presente provvedimento viene pubblicato sul  sito istituzionale del  Comune di 
Cagliari e all'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

Determinazione n. 3919 del 28/06/2022
Atto firmato digitalmente

mailto:protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it


attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Pasquale Mascia
Estensore:    

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 3919 del 28/06/2022
Atto firmato digitalmente


